do Bispo, Eiras, Santa Clara, Sé Nova e Santa Cruz representam cerca de 60% da

população residente no Município de Coimbra, concentrando cerca de 90612 hab.

 Por outro lado, e em termos de valores populacionais reduzidos, observam-se as

Freguesias de Arzila, Vil de Matos, São Bartolomeu, São Martinho da Árvore e Torre

de Vilela, que constituem um grupo com pesos populacionais relativos semelhantes,

representando, em termos de percentagem comparativa, 0,5%, 0,5%, 0,6%, 0,7% e 0,8%

dos residentes, a que correspondem respectivamente 728, 775, 856, 1003 e 1146

indivíduos. As restantes freguesias possuem quantitativos populacionais que se situam

entre 1678 habitantes (1,1%) na Freguesia de Ameal e 4207 (2,8%) em Ceira. Nesta

análise será importante referir que, nas últimas décadas, ocorreram importantes

transformações na organização do território nacional e em particular nos núcleos

urbanos de maior importância.

No caso de Coimbra, e não sendo uma excepção, assiste-se nos dias de hoje a

uma desertificação das Freguesias centrais, como é o caso de São Bartolomeu,

Almedina, Santa Cruz e Sé Nova. Uma das maiores descidas registadas acontece na

Freguesia de São Bartolomeu, que tinha 2172 habitantes em 1981, valor que decresceu

substancialmente para 856 em 2001.

Organização Territorial das Escolas: Dinâmicas dos Alunos na Cidade de Coimbra

| 60

Tabela 2 - População Residente nas Freguesias do Concelho de Coimbra de 1991 a 2001

Nº % Nº % Nº %

Almalaguês 3552 2,6 3512 2,5 3440 2,3

Almedina 2112 1,5 1953 1,4 1521 1,0

Ameal 1722 1,2 1756 1,3 1678 1,1

Antanhol 1831 1,3 2127 1,5 2447 1,6

Antuzede 2256 1,6 2002 1,4 2265 1,5

Arzila 974 0,7 711 0,5 728 0,5

Assafarge 1714 1,2 1866 1,3 2268 1,5

Botão 1721 1,2 1625 1,2 1683 1,1

Brasfemes 1758 1,3 1695 1,2 1847 1,2

Castelo Viegas 1577 1,1 1833 1,3 1771 1,2

Ceira 4293 3,1 4485 3,2 4207 2,8

Cernache 3496 2,5 3650 2,6 3871 2,6

Eiras 8364 6,0 9655 6,9 12052 8,1

Lamarosa 1906 1,4 1989 1,4 2189 1,5

Ribeira de Frades 2068 1,5 1945 1,4 2064 1,4

Santa Clara 9826 7,1 8609 6,2 9637 6,5

Santa Cruz 10890 7,8 8239 5,9 6866 4,6

Santo António dos Olivais 32268 23,2 35807 25,8 39516 26,6

São Bartolomeu 2172 1,6 1395 1,0 856 0,6

São João do Campo 2196 1,6 2261 1,6 2309 1,6

São Martinho de Árvore 922 0,7 978 0,7 1003 0,7

São Martinho do Bispo 12318 8,9 12484 9,0 14246 9,6

São Paulo de Frades 3913 2,8 4732 3,4 5912 4,0

São Silvestre 2541 1,8 2544 1,8 3092 2,1

Sé Nova 10854 7,8 8609 6,2 8295 5,6

Souselas 3058 2,2 3159 2,3 3146 2,1

Taveiro 2152 1,5 1924 1,4 2064 1,4

Torre de Vilela 906 0,7 1085 0,8 1146 0,8

Torres do Mondego 2976 2,1 2739 2,0 2550 1,7

Trouxemil 1864 1,3 2952 2,1 2999 2,0

Vil de Matos 730 0,5 731 0,5 775 0,5

Total 138930 100 139052 100 148443 100

Freguesias
1981 1991 2001

Fonte: INE

Em segundo plano, a Freguesia de Almedina passou de 2112 habitantes em 1981

para 1521 em 2001, a Freguesia de Santa Cruz de 10890 em 1981 para 6866 em 2001 e,

finalmente, a Freguesia da Sé Nova, que em 1981 registava 10854 residentes e em 2001

registou 8295. Todas estas freguesias perderam “peso” na distribuição da população

residente por freguesias.

Gráfico 3 -Variação da População Residente por Freguesia do Concelho de Coimbra, de 1991 a 2001

-2,05

-22,12

-4,44

15,04
13,14

2,39

21,54

3,57

8,97

-3,38
-6,20

6,05

24,83

10,06

6,12

11,94

-16,66

10,36

-38,64

2,122,56

14,11

24,94

21,54

-3,65

-0,41

7,28
5,62

-6,90

1,59

6,02

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

%

Variação da população residente por freguesia no Município de Coimbra,  de 1991 a 2001

Variação populacional Média

Fonte: INE

D. ANÁLISE DO MUNICÍPIO DE COIMBRA

61 |

Fonte: Instituto Geográfico do Exército (IGEOE)

Figura 8 - Variação Populacional do Concelho de Coimbra (91/01)

Organização Territorial das Escolas: Dinâmicas dos Alunos na Cidade de Coimbra

| 62

1.3.2. Dinâmicas no crescimento natural e saldo migratório

 As dinâmicas observadas na população do Município relacionam-se de forma

clara, para o nosso estudo, com um factor importante para o estudo da população. O

estudo do crescimento natural, cuja relação com o próprio planeamento de

equipamentos escolares se torna elemento fundamenta.